
UFFICIO GARE E CONTRATTI

COPIA DETERMINAZIONE
N. 28 DEL 03-05-2018

 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA

IN MATERIA FISCALE E DI CONTABILITÀ ECONOMICO-
PATRIMONIALE PER IL BIENNIO 2017-2018 – DETERMINA A
CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA-NUOVO
ESPERIMENTO-CIG (Z9C234BFE3)

 
 
 

IL DIRIGENTE UFFICIO UNICO GARE E CONTRATTI
 
VISTI:

-     la Legge Regionale n.  8 del 12/01/2012;
-     la Legge Regionale n.  8 del 17/05/2016;
- il Regolamento di Contabilità dell’IRSAP approvato con Decreto Presidenziale n. 233/SG del
05/08/2013;
- lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n.
200/GAB del 09/02/2017;
-  il D.P. n. 365 del 20/07/2017, trasmesso per notifica con nota prot. n. 39777 del 24/07/2017 del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, con il quale l’ing. Gaetano Collura è stato
nominato Direttore Generale dell’IRSAP;
-  il contratto dirigenziale stipulato il 13/11/2017 con il quale il direttore generale dell’IRSAP ha
conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di svolgere le funzioni di Dirigente dell’Area
Ufficio Unico Gare e Contratti;
-  il Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), aggiornato dal D.
Lgs. 19/04/2017, n. 56 e dalla Legge 21/06/2017, n. 96;
-  il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207, per le
parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs.

12/04/2006, n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. –
nel testo coordinato con la L.R. 17/05/2016, n. 8 e con la L.R. 26/01/2017, n. 1 alla luce del quadro
normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2 dello stesso Codice dei Contratti Pubblici, il quale dispone
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

1/4



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 1 del 15/12/2017 il sig. Alfio Stagione, funzionario direttivo
dell’IRSAP, veniva nominato ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
Responsabile Unico del Procedimento per la predisposizione degli atti per l’affidamento
dell’incarico ad un professionista per “l’assistenza fiscale e di contabilità economica-patrimoniale
per il triennio 2017-2019 in favore dell’IRSAP ”, dell’importo complessivo di € 60.000,00, oltre iva
e cassa previdenza;
- con successiva determinazione del Direttore Generale n. 31 del 07/02/2018 si è proceduto a
prenotare la spesa annua di € 20.000,00 per il biennio 2017-2018 ( IVA e ogni onere fiscale e
previdenziale inclusi) per un totale di € 40.000,00, posta a base della procedura di gara in questione;
- Con successiva determinazione del Dirigente dell’Ufficio Unico Gare e contratti n. 13 del
07/03/2018 si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio mediante indizione di asta
pubblica da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- con verbale di gara in data 12/04/2018, si è dato atto che il servizio non è stato aggiudicato;
- con successiva determinazione del Direttore Generale n. 117 del 30/04/2018 si è proceduto a
prenotare la spesa annua di € 20.000,00 per il biennio 2017-2018 ( IVA e ogni onere fiscale e
previdenziale inclusi) per un totale di € 40.000,00, posta a base della procedura di gara in questione;
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ha ulteriormente predisposto i nuovi atti di gara
che di seguito si allegano:

- Avviso pubblico;
- Allegato 1 - Disciplinare di gara;

- Allegato 2 - Schema dichiarazione di partecipazione;
- Allegato 3 - Schema dichiarazione sostitutiva per il possesso dei requisiti di ammissione;
- Allegato 4 - Schema Offerta Tecnica;
- Allegato 5 - Schema Offerta Economica;
- Allegato 6 - Schema di dichiarazione in caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese;
- Allegato 7 – Parametri di valutazione offerte;
- Allegato 8 – Normativa motivi di esclusione;
- Allegato 9 – Schema ricevuta di presentazione offerta ad ufficio protocollo;

DATO ATTO, altresì, che:
-       il criterio di aggiudicazione dell’affidamento sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo il metodo di seguito descritto:
Il punteggio massimo pari a 100 punti è così ripartito:
a — Offerta Tecnica:      punteggio massimo 70
b — Offerta Economica: punteggio massimo 30
Il punteggio verrà graduato per ogni singolo elemento contenuto nell’offerta tecnica così come
indicato nell’elaborato “Allegato 7”;
-  l’importo dell’affidamento, da porre a base d’asta, considerata la durata biennale dell’affidamento,
è fissato in € 31.525,84 al netto degli oneri previdenziali, IVA ed altri oneri fiscali;
 -  trattandosi di prestazione di carattere intellettuale, i costi per la sicurezza sono pari a zero;

ATTESO:
-  che non risulta essere stato pubblicato alcun avviso di preinformazione di cui all’art. 70 del
Codice dei Contratti Pubblici e che pertanto, a norma dell’art. 60, comma 1 dello stesso Codice, il
termine minimo per la ricezione delle offerte è fissato in trentacinque giorni dalla data di
trasmissione del bando di gara;
- che, data la complessa tipologia di servizi richiesti e la conseguente necessità di risolvere con
urgenza le problematiche fiscali ad essi connesse,  si ritiene opportuna la riduzione dei termini
minimi di ricezione delle offerte, consentita dall’art. 36, comma 9, primo periodo del Codice dei
Contratti Pubblici, fissando il predetto termine in venti giorni dalla data di pubblicazione del bando

2/4



di gara;
- che occorre pubblicare sul profilo di committenza dell’IRSAP “Avviso pubblico”, al fine
di consentire agli Operatori Economici interessati ed aventi i requisiti di presentare un’offerta;
RITENUTO che:
-       le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara;
-  ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici il contratto è stipulato, a pena di
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;
 RITENUTO, pertanto,
-       di approvare gli elaborati redatti dal Responsabile del Procedimento Sig. Alfio Stagione,
Funzionario Direttivo dell’IRSAP;
-       di procedere all’affidamento in argomento per mezzo di procedura ordinaria aperta, con il criterio
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016, secondo il metodo prima descritto;

DETERMINA
1)  Approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, quanto segue:  “Avviso pubblico”, “Allegato 1 - Disciplinare di gara”, “Allegato 2 -
Schema dichiarazione di partecipazione”, “Allegato 3 - Schema dichiarazione sostitutiva per il
possesso dei requisiti di ammissione”, “Allegato 4 - Schema Offerta Tecnica”, “Allegato 5 - Schema
Offerta Economica”, “Allegato 6 - Schema di dichiarazione in caso di Raggruppamento
Temporaneo di Imprese”, “Allegato 7 – Parametri di valutazione offerte”, “Allegato 8 – Normativa
motivi di esclusione”, “Allegato 9 – Schema ricevuta di presentazione offerta ad ufficio protocollo”;
2)  Procedere, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche e
integrazioni (Codice dei Contratti Pubblici), all’affidamento dei servizi relativi alla “Assistenza
fiscale e di contabilità economica-patrimoniale per il biennio 2017-2018 in favore dell’IRSAP”, per
l’importo a base d’asta di € 31.525,84 al netto degli oneri previdenziali, IVA ed altri oneri fiscali;
3) Stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ex art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
4)   Stabilire, altresì, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle
condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n.
50/2016 come meglio specificate negli atti di gara, già allegati;
5)    Individuare, quali clausole negoziali essenziali, quelle contenute nel Disciplinare di gara e
comunque nell’intero progetto di affidamento con il presente approvato;
6) Applicare la riduzione dei termini minimi di ricezione delle offerte, consentita dall’art. 36,
comma 9, primo periodo del Codice dei Contratti Pubblici, fissando il predetto termine in venti
giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara, stante la complessa tipologia di servizi richiesti
e la conseguente necessità di risolvere con urgenza le problematiche fiscali ad essi connesse;
7)  Dare atto che, ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del Codice dei Contratti, l’ “Avviso pubblico”
dovrà essere pubblicato sul profilo di committenza dell’IRSAP, al fine di consentire agli Operatori
Economici interessati ed aventi i requisiti di presentare offerta;
8) Rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara.

  
Il Dirigente dell’Area “Ufficio Unico Gare e Contratti”

ing. Salvatore Callari
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124
Palermo
Tel. 0916494625
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica:
UF8748

 

  

3/4



 

4/4


